ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX  Kon Rẫy, ngày     tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường triển khai các

biện pháp đáp ứng phòng, chống

dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Trung tâm Y tế huyện;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

 - Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sởi có xu hướng diễn biến phức tạp tại một

số địa phương trên toàn quốc. Tại tỉnh Kon Tum, trong năm 2024, ghi nhận 107

ca mắc bệnh sởi (thành phố Kon Tum 41; Đăk Hà 38; Đăk Tô 01; Ngọc Hồi 03;

Kon Rẫy 03; Sa Thầy 21), tăng 107 ca so với cùng kỳ năm trước, không có ca tử

vong. Năm 2025 (tính đến ngày 15/01/2025) theo thông tin từ hệ thống giám sát

bệnh truyền nhiễm, trên địa bản tỉnh Kon Tum ghi nhận 40 trường hợp nghi sởi

tại 06 huyện thành phố trong đó huyện Kon Rẫy có 07 trường hợp nghi sởi (xã

Đăk Pne 05; xã Đăk Tơ Re 02), tăng 04 trường hợp so với cùng kỳ năm trước;

không có trường hợp tử vong.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Sởi kịp thời, hiệu

quả, giảm thiểu tối đa nguy cơ lây lan, bùng phát dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ

Y tế1, Ủy ban nhân dân tỉnh2, Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên3. Theo chỉ đạo

của Sở Y tế tại công văn số 217/SYT, ngày 16/01/2025, UBND huyện đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ trì, chủ động và tăng cường công tác giám sát phát hiện các trường

hợp sốt, phát ban nghi sởi4 tại các cơ sở y tế, cộng đồng, chú trọng đến các khu

vực có tỷ lệ tiêm chủng vắc xin sởi thấp để phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh, tiến hành điều tra, xác minh, xác định nguồn lây, tổ chức khoanh vùng, xử

lý kịp thời, triệt để ổ dịch, không để dịch lây lan, bùng phát và sẵn sàng hỗ trợ

tuyến dưới khi cần thiết.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch sởi trên địa bàn để tổ

chức triển khai và tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai có hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch sởi trên địa bàn; thường xuyên đánh giá

nguy cơ, xác định vùng nguy cơ theo quy mô huyện, xã để chủ động triển khai

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sởi.

1 Công văn số 7227/BYT-DP ngày 22 tháng 11 năm 2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi.
2 Công văn số 4322/UBND-KGVX ngày 01 tháng 12 năm 2024 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi.
3 Công văn số 1031/VTN-KSBTN ngày 28 tháng 11 năm 2024 Về việc tăng cường triển khai tiêm bù, tiêm vét, tiêm bổ sung

vắc xin Sởi-Rubella (MR).
4 Yêu cầu điều tra tất cả các trường hợp bệnh nghi sởi/rubella trong vòng 48 giờ kể từ khi nhận được thông báo

(theo Mẫu số 1- Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế).

2

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, trường mầm

non, nhà trẻ triển khai các hoạt động phòng, chống dịch sởi; theo dõi hàng ngày

tình hình sức khỏe toàn bộ học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên, phát hiện

kịp thời những trường hợp mắc bệnh và thông báo ngay cho cơ sở y tế.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh, các biến chứng và

hậu quả của trẻ em mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi để

người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối

tượng, lịch tiêm vắc xin Sởi, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch.

- Tiếp tục tổ chức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng

thuộc Chương trình TCMR, trong đó đặc biệt lưu ý việc tiêm vắc xin Sởi cho

trẻ 9 tháng tuổi và tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi. Tiếp tục

rà soát, đẩy nhanh tiến độ tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho toàn bộ trẻ từ 9 tháng

đến 5 tuổi chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng bệnh Sởi, đặc biệt

chú ý đến vùng “lõm” tiêm chủng.

- Rà soát, điều chuyển Vitamin A hiện còn tồn kho tại các Trạm Y tế (sau

khi kết thúc Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A cho trẻ em đợt 2 năm 2024) về

Trung tâm Y tế sử dụng để điều trị cho trẻ em mắc Sởi trên địa bàn theo Hướng

dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi ban hành tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT

ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Thực hiện tốt công tác thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh nhân; thực

hiện tốt việc phân luồng khám bệnh, thiết lập khu vực riêng khám, điều trị, cấp

cứu bệnh nhân sởi; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện;

thường xuyên hướng dẫn người chăm sóc trẻ thực hiện các biện pháp phòng

bệnh để hạn chế lây nhiễm chéo trong bệnh viện. Phát hiện sớm và điều trị tích

cực các trường hợp diễn biến nặng, chú ý các đối tượng có bệnh nền, giảm tối đa

số trường hợp biến chứng nặng và tử vong do mắc bệnh sởi.

- Thường xuyên rà soát, bảo đảm hậu cần, thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất

phục vụ công tác phòng, chống bệnh sởi theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Trường hợp trẻ mắc Sởi và các trường hợp tiếp xúc với ca bệnh Sởi

(người nhà, nhân viên y tế, …) chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin

phòng bệnh Sởi cần tư vấn, khuyến cáo tiêm vắc xin Sởi để phòng ngừa lây

nhiễm.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh qua Hệ thống quản lý giám

sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

2. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng

cường công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng,

chống bệnh Sởi để người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về

tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm vắc xin Sởi, vận động người dân tích cực

đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3.  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh truyền thông phòng, chống bệnh Sởi

3

trong trường học; chỉ đạo các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học phối hợp với

các cơ sở y tế trong việc rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh; tuyên truyền về

ý nghĩa, lợi ích của tiêm phòng vắc xin Sởi, vận động gia đình, học sinh tham

gia tiêm đầy đủ vắc xin phòng bệnh Sởi; phối hợp tổ chức tốt việc tiêm vắc xin

Sởi tại các cơ sở giáo dục (nếu có). Đối với trẻ mắc bệnh cần được nghỉ học

(theo hướng dẫn của cơ quan Y tế), không để dịch bệnh lây lan trong trường

học.

- Chỉ đạo các trường mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch sởi; theo dõi hàng ngày tình hình sức khỏe toàn bộ học

sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên, phát hiện kịp thời những trường hợp

mắc bệnh và thông báo ngay cho cơ sở y tế.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo cho các Trạm Y tế xã, Phòng khám đa khoa khu vực Tiếp tục tổ

chức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng thuộc Chương

trình TCMR, trong đó đặc biệt lưu ý việc tiêm vắc xin Sởi cho trẻ 9 tháng

tuổi và tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi. Tiếp tục rà soát, đẩy

nhanh tiến độ tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho toàn bộ trẻ từ 9 tháng đến 5 tuổi

chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng bệnh Sởi, đặc biệt chú ý đến

vùng “lõm” tiêm chủng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh, các biến chứng và

hậu quả của trẻ em mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi để

người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối

tượng, lịch tiêm vắc xin Sởi, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thực hiện tốt công

tác vệ sinh môi trường, nhà cửa, trường học… nhất là vùng có ca bệnh và vùng

liên quan. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành liên quan trên địa bàn phối

hợp ngành Y tế triển khai đầy đủ các hoạt động đáp ứng khi có ca bệnh, ca nghi

bệnh Sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản

lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- VP HĐND-UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Thị Hồng Thu

		2025-01-22T16:08:13+0700

		2025-01-23T10:20:25+0700

		2025-01-23T10:20:25+0700

		2025-01-23T10:20:25+0700